Vnde si esset vera opinio Scoti, sequeretur quod femina sine concursu viri posset fatum concipere, consequentia probatur, quia in femina est virtus actiua & virtus quoque passiuę: ergo potest concipere cum in illa sint omnia requisi: est enim mentium quod est materia foetus, & est semen quod est causa effectiua, cū in semine sit virtus formatiua: igitur omnia requisita ad concipiendum, propterea est derelinquenda opinio Scoti tanquam extrema & falsa, quod mater concurret actiue ad generationem. Et similiter opinio nõ nulliorum, afferentium matrem concurrere pure receptiue & passiuę, quandoquidem apparet aliquas feminas concipere sine vlla delectatione, aliquas vero contra voluntatem, vt scripsit Auicenna de quadam muliere concipiente in balneo attrahente sperma supernatatum in aqua, in qua prauis homines balneantes spermatizauerant, hæc etiam posito tanquam extrema falsa iudicatur.

Vera ac peripatetica sententia, & media inter has extremas est quam sequitur D. Thom. & est Arist. & Alberti, quod mater est principiu actiuum materię filij, & passiuum generationis eiusdem. Et rationes adductę de facili soluntur, & prima quidem in qua vult Scotus potentiam vegetatiuam mulieris esse actiuam, quia est eiusdem speciei cum potentia vegetatiua ipsius masculi, conceditur quod sint eiusdem speciei essentialiter, tamen differunt specie accidentaliter & in genere sexus, & propterea potentia generatiua ipsius femine potest esse actiua respectu materię proximę & proprię geniti, sed respectu generationis est passiuę.

Ad cōfirmationem dicimus, quod potentia generatiua maris & femine dupliciter considerari possunt: primo in se, & sic sunt eiusdem rationis, secundo ut referuntur ad res effectas ab eis, & sic sunt diuersarum rationum, quia diuersificantur secundum rationem actiui & passiuę, agendi & patendi.

Ad secundam de dilectione dicimus, quod mater diligit filium suum, ut proprium opus effectiue secundum propriam materiam, seu proprium corpus ipsius filij, est enim ipsa effectiua causa materię proximę sui filij.

Ad tertiam de similitudine dicimus, quod causa similitudinis potest esse dispositio materię, est enim mentium ita mulieris in potentia passiuę ut semen in potentia actiua, spermate igitur imbecilli existentę, & non potente formare materiam ad sui simile ex impedimento, format illud ad matris similitudinem, eo quia menstruum est magis matris quam patris similitudinis receptiuum, unde sepe masculus nascitur cum

Pulchri argumētum.

Opinio Ar. & Alberti de animalibus. Cap. vlt.

Potentia generatiua dupliciter accipitur.

Quare mater causat filium sibi similem.

cum neuro, vel stygmate matris, hoc n. nō ob aliud est nisi quia mensura est materia communis, & deciditur a materia iā toti distributa, in qua particulares dispositiones membrorum aliqua tenus impressa sunt.

Ad ultimam dicimus, quod concludit contra illos qui dicunt matrem concurrere pure receptivae, & passivae: h. n. tenet opinionem extrinsecam, contra illos qui sustinent aliam extremam opinionem quod mater concurrat activae: nos autem media via incedimus asserendo quod mater est principium passivum generationis eiusdem, & ideo non est tantum vas vel locus &c. ut imaginatur Scotus.

QVAESTIO VIII.

Num sensitivae potentiae sint passivae vel activae,

Sensus autem in moveri, & pati accidit &c. Text. LI.

p. p. q. 79. ar. sic 8.

VAERITVR Octavo. Vtrum potentiae sensitivae sint passivae. Et arguitur quod non.

Primo. Si potentiae animae sensitivae essent passivae, sequeretur quod potentia vegetativae essent nobiliores potentiae sensitivae, sed hoc est falsum, quia sicut esse sensitivum est nobilius vegetativo, ita potentiae sensitivae sunt nobiliores vegetativae: ergo &c. consequentia probatur. Activum est nobilius passivum, sed potentiae vegetativae sunt activae: ergo si sensitivae sunt passivae, vegetativae erunt illis nobiliores.

Secundo. Materiale inferius non potest agere in superius immateriale: sed res sensibiles sunt materiales, potentia autem sensitiva est aliquo modo immaterialis: ergo res sensibiles, non possunt agere in sensum, & per consequens sensus non erit potentia passiva.

Tertio. Sensus iudicat: sed iudicare est agere: et ergo sensus agit, non ergo erit potentia passiva.

Quarto. Oculi menstruatae inficiunt aërem & speculum, similiter basilliscus visu interficit hominem: ergo visus est potentia activa.

Quinto. Qualibet forma est principium operandi, loquendo de forma substantiali, sicut materia est principium patiendi, sed anima sensitiva est forma: ergo &c.

Sexto. Potentia producens operationem, est potentia activa: sed potentiae sensitivae sunt huiusmodi: ergo &c. consequentia nota cum maiori. Minor probatur, quia visus producit visionem, auditus auditionem, & sic de aliis: ergo &c.

Septimo. Sicut materia est pati, ut dicitur 2. de generatione, ita forma est agere, sed potentiae sunt formae: ergo earum est agere, ergo sunt potentiae activae.

In ista quaestione duo faciam. Primo praemittam aliqua necessaria ad propositum.

Secundo ponam conclusiones. Quantum ad primum sciendum primo, quod ut

habet Philosophus, Potentia dividitur in potentiam activam, & passivam. Potentia activa est principium transmutandi aliud in quantum aliud, sicut calor est principium quo ignis agit in lignum calefaciendo illud.

Potentia passiva est principium motus vel mutationis ab alio in quantum aliud, omne enim per quod aliquid potest ab alio pati, dicitur potentia passiva eius, sicut id quo lignum potest comburi ab igne, eius potentia passiva dicitur, & id quo potest paries dealbari, dicitur potentia passiva eius, quod intelligendum est, quando illud est in eo quod potest mutari & pati. Cum ergo quaeritur, utram potentiae sensitivae sint passivae vel activae, idem est ac si quaeretur, utrum sint principium quo animal patitur a sensibili, an magis sint principium, quo animal agat in sensibilibus, sicut videtur voluit se Plato, ut dicitur de sensu & sensato, qui voluit, quod visus fieret extramittendo radios ad rem visibilem.

Sciendum secundo, quod pati tripliciter dicitur.

Vno modo, cum aliquid remouetur a sua naturali dispositione, sicut cum aqua amittit frigiditatem per calefactionem. Secundo, cum aliquid abijcitur a re, sive sit conveniens naturae, sine disconveniensi, & hoc modo patitur non solum is qui aegrotat, sed etiam is qui sanatur. Tertio, cum aliquid recipit id ad quod erat in potentia absque actione alicuius, & hoc modo id quod erit de potentia ad actum, potest dici pati, similiter omne quod recipit suam perfectionem, hoc modo patitur.

Sciendum tertio, sicut dicit S. Th. quod non sic distinguuntur potentiae activae & potentiae passivae, ut potentia activa habeat operationem, non autem potentia passiva, sed secundum ordinem ad sua obiecta. Potentia enim cuius obiectum comparatur ad ipsam sicut agens ad patiens, dicitur potentia passiva. Unde inter potentias animae potentiae vegetativae sunt activae, agunt enim ipsum alimentum, alterando ipsum & immutando, intellectus autem possibilis est potentia passiva, quia patitur ab intelligibili, & immutatur ab eo.

Quantum ad secundum ponitur duae conclusiones. Prima est, Omnes potentiae sensitivae sunt passivae passione tertio modo dicta.

Probatur primo. Si non essent potentiae passivae, sed activae, tunc sensus posset sentire semper sine quocunque exteriori, sed hoc videmus esse falsum. Non enim visus videt, nisi ad praesentiam colorati, neque auditus audit, nisi ad praesentiam soni: ergo &c. consequentia probatur. Potentia activa cuius operatio est actio immanens, semper potest operari, & non indiget exteriori mouente, sed operatio sensus est actio immanens, ut dicitur 9. Metaph. ergo si potentiae sensitivae sunt activae, poterunt semper operari sine exteriori agente. Maior probatur, quia quod potentia non habeat suam operationem, potest contingere, aut quia est potentia passiva indigens exteriori mouente: aut quia sua actio est actio transiens, ideo requirit subiectum in quo recipiatur: ergo si aliqua potentia non sit passiva, & sua actio non sit operatio transiens,

Potentia est duplex, activa & passiva. Metaph. text. 17.

Sensus quilibet quis habet ostenditur.

Pati dicitur tripliciter.

De veritate 13.

Omnis potentia sensitiva est passiva tertio modo.

Text. 16.

fiens, poterit semper operari, & non indigebit alio quo exteriori.

Secundo. Potentia comparata ad suum obiectum sicut patiens ad agens, est potentia passiva: sed potentiae sensitivae sunt huiusmodi: ergo &c. consequentia nota cum maiori. Dicitur enim potentia passiva: quia patiens est principium. Minor est Philosophi dicens quod sensus patitur a sensibili.

Confirmatur. Aut sensus patitur ab obiecto, aut obiectum a sensu. Non autem apparet quam immutationem patitur sensibile a sensu: ergo dicendum, quod sensus patitur a sensibili: quia recipit similitudinem eius.

Tertio arguitur auctoritate Commen. Dicit enim Commen. Dicamus igitur quod sentire fit per aliquam passionem & motum in sensu a sensibilibus: & infra cum posuit ipsum in genere virtutum passivarum, dicit primo sensum esse de virtutibus passivis &c. Item ibidem: Necessesse est enim si virtus & sensus essent activae, ut sentiret ex se, & non indigerent in sentire aliquo extrinseco, & in toto illo Commen. tenet, sensum esse potentiam passivam, unde in fine concludit, quod haec est prima differentia qua virtutes animae differunt ad invicem, quia scilicet aliquae sunt activae & aliquae passivae.

Secunda conclusio. Potentiae animae sunt operativae. Pro cuius notitia aduertendum, quod apud S. Th. non est idem dicere, potentiam activam, potentiam operativam. Potentia enim dicitur activa, eo quod in suum obiectum agit. Dicitur autem operativa, quia est principium alicuius operationis productivum. Non repugnat autem, aliquam potentiam non agere in suum obiectum, & tamen producere in se operationem, ideo non repugnat, aliquam potentiam non esse activam, & tamen esse operativam.

Sed dubium occurrit. Nam sicut id quod producit aliquid in se comparatur ad se, sicut agens ad patiens. Si ergo potentiae sensitivae producant in se sensationem, erunt potentiae activae in comparatione ad se.

Respondetur & dicitur primo, quod licet potentia sensitiva agat in se, producendo sensationem; non tamen dicitur potentia activa, quia cum potentia dicat ordinem ad obiectum, ad hoc quod dicatur activa, oportet quod in suum obiectum agat.

Dicitur secundo, quod non agit in se simpliciter, quasi sit omnino agens & patiens: sed simul cum similitudine obiecti producit sensationem, ipsa autem sola recipit unde sola est patiens, non autem agens.

Probatur autem conclusio primo sic. Omnis potentia ordinata ad producendum operationes, est potentia operativa. Sed potentiae sensitivae sunt huiusmodi, visus enim visionem, & auditus auditionem, ergo &c.

Ad istam respondebitur fortasse, quod potentiae non producunt operationem, sed obiectum cum similitudine sui, & potentia se habet tantummodo passivae.

Sed contra. Operatio procedens ab aliquo denominat illud activae, non autem denominat terminum, sicut calefactio denominat ignem calefactum, non autem lignum: sed visio non denominat activae vi-

sibile, non enim dicimus quod visibile videat, sed magis quod videtur, ergo non procedit immediate a visibili, immo a composito ex oculo & potentia visiva, unde dicitur homo videns, & oculus videns, similiter probaretur de alijs.

Secundo, Operatio immanens manet in suo operante. Sed operationes partis sensitivae, sunt immanentes, ut dicitur 9. Meth. & manent in potentia, sive subiectis potentialium, non autem in obiectis: ergo ipsa obiecta non producunt immediate operationes sensus: sed magis potentiae, & subiecta potentialia. Patet igitur quod non est contra dictum, dum dicimus potentias sensitivas passivas esse, & operativas, ut supra dictum est. Nam dicitur passivae, eo quod immutatur a suis obiectis; dicitur autem operativae, eo quod facit in actu, similitudini bus obiectorum suas operationes producunt.

Ad argumenta autem in oppositum respondeatur. Ad primum quidem negatur consequentia. Ad probationem dicitur, quod activum est nobilius passivo sibi correspondente, in quod scilicet agit, non autem simpliciter omne activum est nobilius quolibet passivo. Modo potentiae passivae non sunt passivum, in quod agit potentiae vegetativae, unde ratio non sequitur. Ad secundum dicitur primo, quod sensibile non causat suam similitudinem in potentia sensitiva, nisi mediante organo corporali, unde quia organum est quoddam materiale, ideo sensibile potest agere in ipsum, sicut materiale in materiale, non sicut materiale in immateriale, unde de argumentum supponit falsum, scilicet quod obiectum agat tantum in potentiam, & non in organum.

Dicitur secundo, quod non est inconueniens, materiale agere in immateriale actione spirituali, aliquo modo, causando scilicet sui similitudinem singularem in ipso, quo modo dicimus quod obiectum agit in sensum.

Ad tertium conceditur quod sensus agit, accipiendo agere pro producere operationem, & hoc modo, iudicare est actio, & potentiae sensitivae sunt operativae, quod conceditur. Si autem accipiat agere, prout dicit actum potentiae activae proprie, negatur quod iudicare sit agere, dico enim, quod iudicare non est agere, sed operari.

Ad quartum dicitur, quod mulier menstruata inficit aërem, non per visum, aut visionem, sed quia ex oculis qui sunt corpora valde porosa, quidam vapores acuti, & subtiles exeunt resoluti a lingua ne menstruo, & illi inficiunt speculum. Similiter egrediuntur ex peccis basillisci vapores subtiles ut venosi, qui interficiunt animalia.

Ad quintum dicitur, quod non concludit potentias animae esse operativas, quod conceditur. Similiter concludit sextum argumentum, ideo conceditur quia est pro secunda conclusione &c.

Ad septimum dicitur primo, quod potentiae sensitivae sunt aliquo modo activae, in quantum producant operationem, non tamen sunt proprie potentiae activae, ut dictum est, licet dicantur operativae.

Dicitur secundo, quod non est sensus illius pro positionis, formae est agere, quod omnis forma sit

Text. 16. Operatio immanens manet in agente.

Quomodo activum est nobilius passivo.

Sensus agit & agere & producere accipitur.

Mulier menstruata inficit aërem.

fic actiua, sed quod omne quod agit, agit per formam, patitur aut per materiam, aut per id quod locum materiae tenet. Unde auctoritas illa non est ad propositum.

ADDITIONO.

Dubitatio de visione quomodo fiat, an intramittendo vel extramittendo.

NOTA circa quartum argumentum in quo est sermo de oculis mulieris menstruatae, & de oculis basilisci venenosi insipientibus aere, quod solet fieri quaestio de visione, num fiat extramittendo, vel intramittendo, & multi uoluerunt quod fiat extramittendo sumendo occasionem ex hoc argumento, & etiam quia si visio fieret intramittendo, tunc sequeretur quod visus non videret res quantae sunt, quia oculus non est tatus, sicut res, nec illud quod recipitur in oculo est maius ipso oculo; cum ergo nos videmus res secundum magnitudines perfectas, quas habent in re ipsa natura, sequitur quod visio fiat extramittendo, & non intrinsece.

Præterea sequeretur, quod si intramittendo fieret visio, duo contraria essent in eodem, nam simul videmus album & nigrum: si ergo aliqua visibilia susciperentur in oculo, duo simul essent contraria.

Adde etiam, quod si intramittendo, & non extramittendo fieret visio, tunc sequeretur quod una res nunquam apparebit quod essent duae, sed hoc est falsum, cum videamus oculo eleuato, vel depresso quod una res apparebit duae.

Opinio Democriti de visione. Inter quas fuit opinio Democriti potentis quod a rebus visibilibus defluebant corpora subtilia usque ad oculum, & res presentia ipsorum fiebat visio: contra quam opinionem digredietur Alexand. in lib. de Sensu, & Sensato, adducendo plures rationes, & primo quia non possunt percipi distantia visibilibus a visu impediuntur illis corporibus. præsentibus oculo. 2. quia aliquod magnum visibile non posset simul totum videri, quia pupilla non posset existens corpus peruium totum defluxum simul suscipere. Præterea. quomodo non laborat visum in videndo; suscipiens tot defluxum, & inciditibus tot corporibus? & quare est illa sic subtilia existentia non impeditur a ventis, & quare etiam oculis clausis non videmus cum sint subtilia; debuissent. n. penetrare oculum excessu subtilitatis.

Opinio Plato. Diuinus Plato in Thimeo posuit, quod ab oculis exeunt quaedam singula quibus illuminantur visibilia & uidentur, & sic visio fit extramittendo, & mouerunt ipsam rationes supra adductae: quam opinionem impugnat Arist. in lib. de Sensu, & Sensato, ut est ibi uidere, & de clarando ipse Philo. quomodo fit visio ait, quod a forma rerum visibilibus. s. lumine uel colore immutatur medium illuminatum ad speciem coloris, uel luminis, & medium immutatum immutat uisum, & sic fit visio re ipsius similitudo informat organum uisus, qua ueritate posita nullum sequitur inconueniens.

Et ad rationes in oppositum dicitur. Ad primam ut habetur in resp. quarto arg. quaestio principalis.

Ad secundam dicitur quod si uisio poneretur fieri suscipiendo aliquod quantum, & corporeum, tunc non posset res magna uideri rota simul, sed sic non ponibile, sed illud susceptum est quod spirituale, & impariabile, & est similitudo totius, s. spiritualis & intentionalis, & ideo uidetur rota res licet pupilla sit tanta, sicut in paruo apparet quantum.

Ad tertium dicitur, quod licet albedo, & nigredo, & uniuersaliter extrema sensibilibus sint contraria, tamen intentiones eorum non sunt contrariae, sed solum disparatae, quia in uno puncto medij simul est intentio albi, & nigri, ideo non contrariantur, nec repugnant.

Ad ultimam dicitur quod ideo una res uidetur aliquando ut duo, quia cum sint duo nerui procedentes ad oculos, in quorum contactu sua est uis, ubi uniuertur duae species, quae recipiuntur in extremitatibus oculorum, conuenit unum illorum neruorum eleuari a loco contactus, uel aliquo modo removeri a loco contactus, & tunc illa species uisibiles delatae per neruos in spiritu uisuo ad sensum communem non uniuertur in aliquo uno puncto, & tunc notificatur, & praesentatur tantum duo, & iudicatur esse duo, quantum est ex parte uirtutis uisuae, quando ergo dicitur quod unum non potest uideri ut duo, uerum est oculo existente in sua naturali dispositione, sed per modum accidentalem, & in naturalem possibile erit. Vide in 13. particula problema. tum, problemate 11.

Pro hoc uide de Auerr. 6. Meta. com. 8. & 7. Met. 23. & 24. p. p. q. 75. in expositione 6. art. Quid uisus non uidet extramittendo sed intra. vide de Th. 4. sen. dist. 44. q. 2. art. 1. & 2. con. lect. 12.

QUAESTIO IX.

An detur sensus agens, sicuti datur intellectus agens.

Causa autem quoniam singularium quidem secundum actum sensus, &c. Tex. LX.

VAERITVR Nono. Vtrum oportet dare sensum agentem. Et uidetur quod sic.

Primo. Omnis potentia passiuæ re ducitur in actum per aliquod agens, potentia. n. passiuæ est principium transmutandi ab alio, ut dicitur 5. Metaph. Sed visus, auditus, & aliae potentiae cognoscituae sunt potentiae passiuæ, ut dictum est in præcedenti quaestione, ergo oportet ponere aliquem sensum agentem, reducentem illas potentias in actum. Si dicatur quod reducuntur in actum ab obiecto sensibili.

Contra. Nichil potest agere ultra suam speciem, sed species quae recipitur in sensu, est spiritualis: ergo non potest produci ab obiecto, quod est materiale.

Secundo. In omni natura quae aliquando est in actu, aliquando uero in potentia, est aliquid quo est omnia fieri, & aliquid quo est omnia facere, sed natura sensitua aliquando est in actu, aliquando in potentia: ergo in ea est potentia passiuæ, qua fit omnia fieri, & alia potentia actiua, qua fit omnia facere. consequentia nota cum minori, visio. n. aliquando est in actu videndi, aliquando in potentia similiter est de alijs sensibus. Maior uero est Philosophi, per illam probantis esse in anima intellectum agentem.

Tertio. Si non daretur sensus agens: quaeritur, cui attribueretur sensatio. Non potest attribui ipsi potentiae passiuæ: quia tunc eadem potentia esset actiua, & passiuæ. Non speciei sensibili, quia non dicitur quod species visibilis uideat, sed homo. Cui ergo non attribuitur potentia passiuæ neque speciei

Vide Auerr. Comm. 60. Tex 17.

Contra istam opinionem arguitur. Quia autem tales potentiae sunt separatae ab organo, aut sunt subiectivae in aliquo organo. Non primum, quia proprium est partium intellectiuarum esse sine organo, ut patet 3. de anima. Non etiam secundum, quia aut haberet organa distincta ab organis aliarum potentialiarum, aut non. Si haberent distincta, tunc uideretur Phil. valde diminutus, quia cum determinauerit de organis aliarum potentialiarum, omisit determinare de organis istarum. Si habent eadem organa, oportet quod in oculo sit potentia uisiva actiua, & potentia uisiva passiuæ, & sic de alijs organis. Tunc sic, si in oculo essent istae duae potentiae extensae ad extensionem organi, tunc aut uisus agens per se ageret sufficienter sine obiecto in visum passiuum, aut simul cum obiecto. Si primum, tunc uisus semper uideret, quia potentia actiua sufficienter naturalis se per esset approximata potentiae passiuæ. Si secundum, contra arguitur, quia duae causae concurrentes ad unum effectum, sicut causa prima & secunda, sic se habent, quod causa secunda agit in virtute causae primae. Sed istae non possunt sic se habere. Aut. n. obiectum aliquid imprimeret in uisu: aut ipse uisus agens imprimeret in obiectum. Non primum, quia tunc uisus agens esset potentia passiuæ, quod negat. Non est secundum, quia tunc uisio fieret extramittendo, quod est contra mentem Philosophi in de sensu & sensato. Tum est, quia cum aliquid uideatur a remotis locis, ridiculum uideretur, quod uisus noster imprimat uirtutem usque ad illum locum. Nam cum peruenisset ad locum, esset adeo debilis, quod obiectum per illum non posset ad tantam distantiam mouere uisum. Hoc autem inconuenientius apparet in auditu: quis. n. diceret, auditum nostrum agere in campanam sonantem? Præterea. Phil. nunquam ubi loquitur quomodo reducatur sensus in actum, facit de aliquo mouente mentionem, nisi de obiecto & medio, ut patet 2. huius.

2. de anima. Com. 59.

Questio 9. de sensu.

2. opinio.

Contra opi. arg.

3. arguitur.

Contra istam opinionem arguitur. Quia autem tales potentiae sunt separatae ab organo, aut sunt subiectivae in aliquo organo. Non primum, quia proprium est partium intellectiuarum esse sine organo, ut patet 3. de anima. Non etiam secundum, quia aut haberet organa distincta ab organis aliarum potentialiarum, aut non. Si haberent distincta, tunc uideretur Phil. valde diminutus, quia cum determinauerit de organis aliarum potentialiarum, omisit determinare de organis istarum. Si habent eadem organa, oportet quod in oculo sit potentia uisiva actiua, & potentia uisiva passiuæ, & sic de alijs organis. Tunc sic, si in oculo essent istae duae potentiae extensae ad extensionem organi, tunc aut uisus agens per se ageret sufficienter sine obiecto in visum passiuum, aut simul cum obiecto. Si primum, tunc uisus semper uideret, quia potentia actiua sufficienter naturalis se per esset approximata potentiae passiuæ. Si secundum, contra arguitur, quia duae causae concurrentes ad unum effectum, sicut causa prima & secunda, sic se habent, quod causa secunda agit in virtute causae primae. Sed istae non possunt sic se habere. Aut. n. obiectum aliquid imprimeret in uisu: aut ipse uisus agens imprimeret in obiectum. Non primum, quia tunc uisus agens esset potentia passiuæ, quod negat. Non est secundum, quia tunc uisio fieret extramittendo, quod est contra mentem Philosophi in de sensu & sensato. Tum est, quia cum aliquid uideatur a remotis locis, ridiculum uideretur, quod uisus noster imprimat uirtutem usque ad illum locum. Nam cum peruenisset ad locum, esset adeo debilis, quod obiectum per illum non posset ad tantam distantiam mouere uisum. Hoc autem inconuenientius apparet in auditu: quis. n. diceret, auditum nostrum agere in campanam sonantem? Præterea. Phil. nunquam ubi loquitur quomodo reducatur sensus in actum, facit de aliquo mouente mentionem, nisi de obiecto & medio, ut patet 2. huius.

Contra istam opin. arguitur Tex. 17.

Tex 73. Com. 65.

Præterea. Philosophus 3. huius tex. com. 65. dicit. Unde & de repercussione est melius quam uisum egredientem repercuti aerem, parti a figura & colore. Ex quibus uerbis habetur, quod non egreditur aliquid a visu quod ad visibile repercutiatur: & per consequens non imprimi potentia uisiva aliquid inuisibile: quare ista opinio non est de mente Phil.

Dicitur forte quod sensus agens & obiectum concurrunt ad sensationem, non sicut duo agentia sub ordinata, quorum unum sit agens instrumentale habens uirtutem agendi ab alio, sed magis sicut duo agentia particularia ex aequo concurrentia ad eundem effectum: sicut duo ignes concurrunt ad producendum unum ignem.

Sed contra. Agentia concurrentia hoc modo ad unum effectum habent formaliter naturam quam producant. Si enim unum illorum formaliter habeat illam naturam: oportet & quod aliud habeat, sicut duo ignes habent formam ignis uniuersalem in se. Si. n. unum agens haberet formaliter illam naturam, & aliud solum uirtualiter, habens solum uirtualiter, esset agens equiuocum, non conueniens formaliter cum suo effectum, habens aut formaliter esset agens uniuocum, & per consequens ista duo

duo agentia non concurrerēt ex æquo ad producendum effectum: sed se haberent sicut sol & homo in generatione hominis. Sed sensus agens non habet. Nullus. n. dicit, visum agentem habere in se formaliter albedinem, nigredinem, & alios colores: ergo non possunt sensus agēs & obiectum esse, sicut duo agentia particularia ex æquo concurrentia.

3. opin. Tertia opinio est aliorum dicentium, q̄ oportet ponere in anima sensum agentem, & correspondentem sensibus passivis. I. visum agentem, auditum agentem, & sic de alijs: nō ut causet speciem sensibilem in sensu: sed ut causet sensationē in sensu passivo, puta visus visionē, auditus auditionē.

Ad fundamenta huius opinionis dicitur in tercio huius, quia eisdem fundamentis videtur ad probandum intellectum agentem esse intellectiōnis causam, &c.

4. opin. quarta opinio quæ est vera ponit, quod nullo modo est ponendus sensus agens distinctus a sensu passivo.

Quæ opinio probatur primo sic. Si in anima esset sensus agens, tunc quaeritur de suo obiecto, aut est aliquid sensibile, aut nō. Non secundum, quia cuiuslibet potentia sensitiva obiectū est sensibile. Non primum, quia tunc talis sensus ageret in ipsum sensibile, cum virtus activa agar in suū obiectum, hoc autem est falsum: quia tunc sentire non esset actio immanens, quod est contra Philosophum: ergo &c.

Respondetur, quod sensus agēs agit ad ipsum sensibile, secundum quod habet esse spirituale in anima per suam speciem. Species. n. sensibilis est immediatum principium receptivū sensationis, quam producit sensus agens.

Contra istam responsionem arguitur. Primo, quia per illam non tollitur, quin sentire sit actio transiens. Species enim sensibilis est in sensu passivo secundum eos, & sentire productum per sensum agentem recipitur in specie sensibili; ergo recipitur in alio subiecto a suo agente, & per consequens erit actio transiens.

Secundo, quia id, quo cognoscens dicitur cognoscere rem cognitam, non tantum est susceptivum cognitionis, sed etiam productivum, sed spēs sensibilis est id, quo cognoscens cognoscit, simile. n. simili cognoscitur, ut dicitur 1. de anima: ergo male dicitur, q̄ species est solum principium receptivum cognitionis.

Secundo principaliter arguitur, quia Philosophus differentiam ponit inter intellectum & sensum, quia obiecta sensuum, & activa operationis sensuum sunt extra animam, non autem obiecta intellectus, quia obiecta sensuum sunt singularia, obiecta autem intellectus univērsalia. Ex quibus verbis arguitur. A divina operationis sensuum sunt sensibilia extra animam: ergo non sensus agēs distinctus ab alijs sensibus.

Respondetur, quod duplex est agens. Vnum disponens ad receptionem actus postremi, sicut disponens ligna ad faciendum navim, dicitur agens disponens in factiōne navis. Aliud est agens perficiens, quod. s. in subiecto disposito deducit actum postremum, sicut navifactor inducit formam na-

vis in materia disposita. Mēs ergo Philosophi est, q̄ sensibilia exteriora sunt causa disponens operationis sensus, causant. n. spēs sensibiles in sensu, quibus disponitur sensus ad susceptionē actus facti, cum hoc tamen fiat, q̄ sensus agēs sit agēs, perficiens sensationis.

Sed contra, quia Philosophus ibi ostendit differentiam inter sentire, & considerare, quia actiū sensationis est extra, actiū autem considerationis est intra animam, s. univērsale. Distinctio autem quæ ponitur inter aliqua secundum diversitatem actiōrum immediatam, videtur esse accipienda secundum diversitatem agentium perficientium, quare responsio nulla est.

Præterea, si Philosophus ibi loqueretur de agēte disponente solum, tunc posuisset aliud agēs perficiens, quod non posuit: quia semper loquēs quo modo reducatur sēs de potētia in actum, dicit, quod a sensibili reducitur.

Tertio arguitur auctoritate Comm. dicentis. Necesse est si sensus essent virtutes actiue, ut sentirent ex se, & non indigerent in sentire aliquo extrinseco. Item dicit, q̄ movens primam perfectionem in sensu, & extrahens eam in secundam, sunt extrinseca sensata. Et q̄ sensus non movetur motu qui dicitur comprehensio, nisi a rebus particularibus sensibilibus, & ista sunt extra animam.

Ad primam auctoritatem dicunt quidam, q̄ Commentator arguit contra Philosophos, quos Arist. reprehendit; qui ponebant omnes sensus esse actiivos, tunc enim ista positione facta, sequitur id quod deducit Comment.

Sed contra est, quia Comm. arguit contra illos Philosophos, non quia ponerēt omnes sensus esse actiivos, sed quia ponebāt sensibilia esse actū in sensu, ut patet text. 5. Philosophi. Ponebant. n. sensum compositum ex sensibilibus, ut possit cognoscere sensibilia. Contra quos arguit Comm. de mente Philosophi. Si sensibilia sunt in sensu, sequitur q̄ poterit sensus sentire sine sensibili exteriori: quia tunc ibi agens esset sufficienter approximatum passo.

Tenendum est igitur secundum mentem Alb. & S. D. q̄ non datur sensus agens: sed ipsum sensibile exteriori causat per se similitudinē in sēs, & sensus factus in actū per illam similitudinē, producit sensationem.

Pro cuius noticia advertendum secundum Albe. ibidem, q̄ qualibet forma nata est multiplicare se ipsam, in quantum est simpliciter & immaterialis. Unde cum producitur in aliquo forma secundum esse spirituale, producēs est ipsa sola forma, q̄ ex sua immaterialitate habet, ut possit multiplicare intētionem suam. Cum autem producitur forma secundum esse materiale, producēs nō est sola forma, sed agēs materialis, sicut cum producitur calor intentionalis in aere, solus calor existens in materia, est productivus illius intētionis, cum autem producitur calor habens esse materiale, non solus calor, sed corpus calidum illum producit. Potest ergo sensibile per se causare suam similitudinem in sensu, quia ipsa forma sola, quæ est immaterialis, intētionem sui immaterialem causare potest.

Ad

Ad rōnes in oppositum responderur. Ad primum dicitur, sicut ibi dicebatur. Ad improbatōnem dicitur, q̄ species quæ in sensu est, est eiusdē rōnis & eiusdē generis cum forma extra animam. Nec valet, quod illa est spiritualis, & nō ea quæ extra est: quia licet species in sensu sit recepta sine materia, non est tamen totaliter spiritualis, cum non sit abstracta a conditionibus materialibus. Est. n. singularis, sicut illa quæ est extra, & singulariter representat.

Dicitur secundo, ut habet S. Thom. q̄ licet conditio recipiens non possit spēm receptam transferre de genere in genus, potest tamen eodem genere manente, variare speciem receptam secundum aliquem modum essendi. Dicitur ergo, q̄ sensibile producit formam altioris gradus in sensum, quantum ad modum essendi, quam in seipso habeat, propter conditionem recipientis, quod habet immaterialiter recipere.

Si autem infertur, quia agens non est ignobilius forma producta, & sic videtur, q̄ sicut sensibile nō potest ultra suam speciem agere, ita nec forma altioris, aut perfectioris gradus producere possit.

Respondetur dupliciter. Primo, q̄ nō est inconueniens formam agentis esse imperfectiorem forma producta, quantum ad modum essendi: quando ex conditione tantum recipientis, forma recepta perfectiorem modum essendi habet.

Secundo iuxta doctrinam S. Thom. respondetur, q̄ sui similitudinem secundum esse immateriale, & spirituale, in medio & in sensu causare cōuenit sensibili, secundum q̄ aliquid de proprietate superioris nature, id est nature spiritualis participat, & ut sic, sensibile nō est inferioris gradus, quam sit forma in sensu.

Potest secundo ad mentem Albert. ad principia le argumentum responderi, q̄ tunc forma naturalis ultra suam speciem non agit, quia se sola speciem sensibilem producit, & ipsa est ita essentia simplex in se & spiritualis, sicut species, quæ est in sensu.

Ad secundum conceditur, q̄ in natura sensitiva est aliquid reducens sensum de potentia in actum, sed nō valet, ergo est sensus agens. Dico. n. q̄ tale actiū nō est sensus agens, sed sensibile, quod in quantum actiū speciei sensibilis, pertinet ad naturam sensitivam. Ad propositionem autem Phil. dicitur in tercio.

Ad tertium dicitur, q̄ sensatio attribuitur non sensui per se, neque speciei per se, sed sensui informato specie sensibili.

Ad quartum dicitur primo, q̄ per primā p̄fectiōnem sensus non accipit Comm. spēm sensibilem, sed potentiam sensitivam, q̄ aut hoc sic de mente eius apparet, eo q̄ illa verba dicit exponēdo textum Phil. Sensitui autem prima quidem potentia mutatio fit a generante. Unde in principio cō. 59. dicit, q̄ transmutatio sentientis, quæ fit p̄ agēs, quod educit virtutes sensitivas de potentia materialis generantis, est similis transmutatio hominis de ignorantia ad sciām. Dicitur aut ista prima perfectio esse ab intelligentia, quia est a generante virtute cœli moti ab intellectu: aut quia fit a virtute

formativa existente in semine, quæ dicitur intelligentia, eo q̄ occulte operetur.

Dicitur secundo, q̄ licet Comm. aliquando videatur ponere sensum agētem extrinsecū, tamen ut ex verbis eius apparet, dubitativè loquitur.

Dicitur tertio, q̄ non esset forte inconueniens dicere, q̄ Comm. voluit esse sensum agentem extrinsecū. I. intelligentiam, simul cū sensibili causante spēm sensibilem, sed hæc opinio nō sequimur.

Sed contra hanc responsionem & cōtra verba Aristotelis dicentis, primam mutationem sensitivi a generante fieri, dubitatur. Supponitur. n. q̄ sicut ad actum sciendi requiritur scientia in intellectu, i. ad actualem sensationem species sensibilis exigitur: ista tria. n. ad actualem sensationem concurrūt. I. potentia sensitiva, spēs sensibilis, & ipsa actualis sensatio. Sicut ad actum sciendi, potentia intellectiva, habitus scientificus, & actualis consideratio. Tunc sic. Per primam mutationem sensitivi de potētia. I. prima in actum primum, aut intelligis acceptionem potentia sensitiva, aut acceptionem speciei sensibilis, nihil enim aliud in hoc rationem actus primi potentiam terminantis, habere potest. Si potentia sensitiva acceptionem, tunc hæc prima mutatio est quidem a generante, sed falsum erit, quod inquit Philosophus.

Cum autem generatum fuerit sensitivum, habet iam sicut scientiam: ita & sentire. Nam & potentia sensitiva in hoc ordine non proportionatur scientia: ita ut vtrumque sit actus primus eodem modo, sed potius potentia intellectiva: scientia autem spēs sensibilis respōdet: ideo sicut habens virtutē intellectuam, & nondū scientia adeptus, dicitur sciēs in potentia, ut habetur text. 5. 9. a est talis natura, ut sit sciens & sciētiam habeat: ita habēs potētiā sensitivam, nondū spēs sensibili informatus, dicitur sentiens in potētia: quia est talis natura, ut aliquādo sit sentiens, & spēs sensibilem habeat. Si autē speciei sensibilis acceptionē intelligis, verum quidem erit, quod cum generatum est sensitivum, hēt iam sicut scientiam, quia spēs sensibilis in sentiēdo scientia proportionatur in intelligendo, sed tunc falsum est, q̄ hæc mutatio sensitivi fit a generante. Non. n. generās animal, speciem rei sensibilis in sensu generat, sicut neque hominem generans in intellectu, species generat intelligibiles.

Pro huius solutione sciēdū, q̄ licet ad actū sensitivi requiratur spēs sensibilis, sicut ad actū sciētiæ requiratur scientia: in hoc tamen duplex est differentia. Prima est, q̄ scientia est post actualem considerationem habitualiter in intellectu remanet. Spēs autē sensibilis, de qua Phil. in primis intēdit, post sensationem in potentia cognoscitiva nō remanet. Secūda est, q̄ intellectus antequam informatur habitu scientifico, non est in potentia proxima ad actum sciendi, sed tantū in potētia remota, p̄pter quod nō pot tunc homo, quando voluerit, actualiter scire. Sēs autē est antequā spēs sensibili informatur, est in potētia proxima ad sentiēdum, & iō pot hō, cum voluerit, præse obiecto extrinseco, & deductis impedimentis, actualiter sentire. Huius autē diversitatis rō est, quia nullo alio concurrente, sensibile solum simul spēm sens.

Ferr. sup. Anima. D. sibilem

Auerr. sensu agētē extrinsecū posuisse videtur.

Quæ dicitur ad actū lem sensationem.

Duplex differentia inter sensum & intellectum.

Solutio argumentorū.

Quæstio de anima, art. 4. ad tertium.

Quæstio de Po. quæstio. 9. ar. 8.

Albert. tra. 3. 2. de anima. c. 6.

Cui attribuitur dicitur sensatio.

2. de anima. Comm. 31.

Comm. 64.

2. de anima. tra. 3. c. 6. S. Do. 1. p. q. 79. art. 3. ad primum.

3. opin.

4. opin. quæ dicitur esse veram.

9. Metaph. Tex. 16.

Tex. 62.

2. huius. Tex. 60.

Le. 5.

Duplex est agens.

fibilem in sensu causat, & actualem terminat sensationem, simulque & sensatio & spēs sensibilis esse definiunt, scientia autem nō ab ipso solo scibili, sed simul intellectus agentis actione concurrente causatur, simulque scientia & actus sciēdi esse nō desinunt. Ex his sequitur, q̄ per se sensus exterior est in potentia proxima ad sentiēdum, utpote qui ad solam obiecti exterioris praesentiam exire possit in actum: nec speciem sine actuali sensatione habere possit: nō autē intellectus est per se in potentia proxima ad actualiter sciendum: cum indigeat actione non solum phantasmatis, sed etiam intellectus agentis, in ipso scientiam causantis, & sit aliquando scientia in intellectu ab actu sciēdi separata.

Corollarium advertenti.

Ad argumentum ergo dicitur, q̄ per primam sensum mutationem intendit Philosophus, potētia sensitiue acceptionem. Antequam n. animal sit in actu, est in potentia ad esse sensitiuum: cum autem factum est animal, est sensitiuum in actu. s. primo, nō autem in actu secundo, immo est ad ipsum actum secundum in potētia. Cum autem instatur, quia potētia sensitiua in sentiēdo non proportionatur scientiā, sed virtuti intellectuā. Dicitur, q̄ licet non proportionatur scientiā in ordine operandi absolute, quātum tamē ad facultatē operādi, proportionatur. Sicut n. habēs scientiā, potētia immediate in actum sentiēdi exire, ita & habens sensum, in actum sentiēdi immediate exire potē, eo quod ad sententiam scibilis statim sentiat, & non oportet ante ipsum sentiēdi actū aliq̄ habitum in sensu causari, qui quōdoq; sit ab actu secūdo separatus. Species n. sensibilis, quia simul est, & non est cum actu sentiēdi, magis actus secundus, quam actus primi rationem habet.

Ad quintum negatur minor. Esse n. spirituale non est vnus rōnis in omnibus sensibilibus, & non est vnus effectus, sed sicut sunt diuersa sensibilia, ita sunt diuersa esse spiritualia.

Ad sextum negatur consequētia, non n. est simile de phantasmatis & de formis sensibilibus, quia similitudo, q̄ est in intellectu est multo simplicior phantasmate, eo q̄ recepta est in subiecto omnino immateriali, phantasma autem est in organo corporali, ideo phantasma indiget motore extrinseco, ad hoc vt immaterialiter recipiatur in intellectu, sed similitudo sensibilis non est omnino spiritualior forma sensibili, cum & ipsa in re materiali recipiatur: ideo forma sensibilis ad hoc q̄ recipiatur in sensu, alio motore non indiget.

A D D I T I O.

VT sciatur patroni opinionum harum, quas recitat Auctor, & omnes alij, qui de hac materia scripserunt: est notandum, q̄ prima, & famosa opinio de sensu agente, fuit illa, quam tuerunt Iandunus, & Apollinaris Cremonēs. Hi asserunt duas esse potētiās sensitiuas in quolibet organo realiter distinctas, agentem scilicet, & patientem, & organum ratione potētiā, & passiuū recipit species, ratione agentis sentit & agit, & sensatio actio est.

s. de anima q. 16. q. 13.

Alia fuit opinio ipsius Plotini, quam sequutus est Simplicius in hoc lib. exponendo tex. 51. vnde arbitratur sensationem esse actionem solius animae, & nullo modo passionem; asserit enim speciem sensibilem in solo organo recipi, quae excitat animam, veluti sopitam ad sentiendum, tamen ipsa anima est, quae sola per potētiā sibi inhārentem videt, gustat, olfacit, & cetera.

Opinio prima de sensu agente. 2. opinio q̄ sequitur Simplicius. Tertia opinio Romani Egidij.

Tertia opinio est Romani Egidij de cognitione Angelorum, & Pauli Veneti, & Caietani Tienenlis, & Augustini Suesiani in libello de sensu agente.

Hi enim omnes asserunt, q̄ ad sensationem duo necessario concurrunt, vnū ex parte obiecti, quod est species & similitudo ipsius, alterum ex parte sentientis, quod est vis, & potētia sensitiua, & si deficit vnū istorum, sensatio non fit, sed necessario concurrunt vtrunque.

Vnde sequitur ex hac opinione, q̄ sensatio non est aliud, quam receptio, & vnio speciei sensibilis cum potētia, & vi sensitiua, vnde in medio non dicitur receptio speciei, sensatio, quia deest vis sensitiua, in organo autem animato sensatio est, s. visio, vel auditio: ob id aliquo modo potētia dici potest effectiua causa sensationis, sed non q̄ eliciat actum alium praeter speciei receptionem, hęc est formaliter sensatio.

Sensatio qd.

Et hanc opinionem tueri etiam videtur Card. Caiet. qui postquam soluit quaestionem illam pulchram, ac difficilem, num sensus sit potētia ad actum primū, & secundum, an ad actum secundum tantum, deducit solutionem huius quaestio, an sensus sit potētia pure passiuā, & concludit vanam esse phantasmam putantiū dari sensum agentem, addendo q̄ quatuor sunt, quae fallunt istos pauperes, duo communia, & duo specialia, vide ibi.

Opinio Caiet. Card.

Quarta opinio, quam videtur sequi Auctor, est opinio Alberti Magni lib. de apprehensione, & in summa de homine; hic enim arbitrat, quod species in organo est principium actiuum sensationis, & potētia organica informata per speciem, est principium sensationis, & huius opinio videtur etiam esse D. Th. dicens, sicut calor est principium formale calefactionis in igne, ita species rei visae est principium formale visionis in oculo, & 79. q. 1. p. par. 3. solūens argumentum, q̄ sicuti se habet sensus ad sensibilia, ita intellectus ad intelligibilia, sed quia sensus est in potētia ad sensibilia, non ponitur sensus agens, sed sensus patiens tantū: ergo cum intellectus noster sit in potētia ad intelligibilia, videtur q̄ non debet poni intellectus agens, sed patiens tantum.

Opinio Auctoris est Alberti Magni lib. de apprehensione, & in summa de homine. Op. D. Th. dicens, sicut calor est principium formale calefactionis in igne, ita species rei visae est principium formale visionis in oculo, & 79. q. 1. p. par. 3. solūens argumentum, q̄ sicuti se habet sensus ad sensibilia, ita intellectus ad intelligibilia, sed quia sensus est in potētia ad sensibilia, non ponitur sensus agens, sed sensus patiens tantū: ergo cum intellectus noster sit in potētia ad intelligibilia, videtur q̄ non debet poni intellectus agens, sed patiens tantum.

Sed non concludit hoc argumentum, quia sensibilia inueniuntur actu extra animam, & ideo non oportet ponere sensum agentem, & quia in parte nutritiua omnes potētiā sunt actiuae, in parte sensitiua omnes passiuā, in parte intellectiua est aliquid actiuum, & aliquid passiuum: hoc idem etiam scribit de verit. q. 26. art. 3. hanc opi. sequutus est Scot. 2. de anima q. 12. & Capr. 2. sen. dist. 14. q. 1.

Opin. Scot. 2. cont. gent. c. 57. vbi disputatur de opinione Pla. de vnione animae intellectiuae ad corpus.

Vide etiam 2. cont. gent. c. 57. vbi disputatur de opinione Pla. de vnione animae intellectiuae ad corpus. Vide quoque Auctorem in expositione illius cap. ubi declarat, quomodo sensatio est operatio sensus, & quo modo sensus est potētia passiuā, & quomodo sentire consistit in moueri, & cetera.

Opin. Scot. 2. cont. gent. c. 57.

QVAESTIO X.

An sensus particularis possit decipi circa proprium sensibile an non.

Dico autem proprium, & c. Tex. LXIII.

Varietur decimo, Vtram sensus particularis possit decipi circa propriū sensibile. Et arguitur, quod sic. Primo infirmus iudicat dulcia esse amara, ergo sensus gustus decipitur circa suum sensibile.

Iandunus q. 17.

lael. q. 23.

Tex. 11.

De collo colubae hęc sensus errorum.

Duo ad verā cognitionē requiruntur.

Verum iudicium, & vera cognitio q̄ sit.

Secundo, sicut se hęc intellectus ad suū propriū obiectum, ita & sensus. Sed intellectus potest decipi circa proprium obiectum, tribuēdo quidditatem ei cui nō conuenit, aut quia partes distinctionis nō coherent, vt dicitur in 3. huius, ergo & c.

Tertio visus iudicat in tride diuersitate colorum, & tamen ibi non sunt colores illi: ergo & c.

Quarto si albu videatur per vitram viride, apparet viride: ergo circa illud visus decipitur.

Respondeo ad quaesitum, & duo faciam. Primo praemittam aliqua necessaria ad propositum. Secundo dicam ad quaesitum.

Quātum ad primū sciendum primo, q̄ ad veram cognitionem duo requiruntur, s. acceptio similitudinis rei cognite, & iudicium de tali re. Si cut si aliquis dēt vere intelligere quid est homo, oportet q̄ informetur eius intellectus similitudine hoīs, & vere iudicet de hoīe per illam similitudinem, quodcūque istorum nō fuerit rectum, aut quia similitudo cogniti erit exorta, aut quia iudicium non erit rectum propter aliquod impedimētum, non erit illa vera, & recta cognitio.

Sciendum secūdo, q̄ iudicium, vt hic sumitur, dicit quādam determinationem apprehensionis. Sicut cū tactus apprehēdit determinate calidum, dicitur determinare illud esse calidū, non q̄a format hęc propositionem, hoc est calidum, sed quia determinate apprehendit, & percipit illud tāquā calidum, non autem vt frigidum.

Sciendum tertio, q̄ quando potētia cognoscitiua apprehendit sicut est in re, tunc dicitur vere iudicare, & vere cognoscere, quando autē apprehēdit aliter quam sit in re, tunc dicitur false cognoscere, decipi & errare. Sicut cum potētia visiva apprehendit tāquam nigrū, quod est album, decipitur, quando autē apprehendit tanquam albu, quod est album, vere iudicat.

Quantum ad secundum opinio Comm. est, q̄ sensus non errat circa proprium sensibile in maiori parte, in minori vero parte potest errare.

Comm. c. 63.

Alia est opin. Alb. Pro sua opi. notat proprium sensibile dici duob. modis. Vno modo, prout est in re secundum esse materiale. Alio modo secundū quod est in medio aut organo per abstractionem a materia, s. secundum esse intentionale. Dicit ergo duo. Primum est, q̄ decipitur multotiens sensus circa sensibile, secundum q̄ est in re, q̄a per hoc esse nō hęc agere in sensum. Secundum est, q̄

Hęc opinio non est amplexanda. 1. huius. 2. 3. c. 4.

circa sensibile, secūdu esse quod hęc in abstractio ne (quod sane potest multipliciter variari, secūdu, s. dispositiones medij aut organi) nō potest errare, q̄a re vera sensibile tale esse hęc in abstractione, quale indicat sensus, licet non habeat tale esse in re.

Verum quia iudicium datur de re, secūdu q̄ in se est, si dēt esse verum: non autē vt est in abstractione, videtur esse magis secūdu intentionem Phil. q̄ sensus particularis nō potest errare circa proprium sensibile, secundum quod est in se.

Propter quod est alia opinio Themistij, quā se qui videtur s. t. h. f. q̄ sensus particularis non potest decipi circa proprium sensibile, tribus conditionibus obseruatis. Prima est, vt sit debita distantia inter sensum, & sensibile. Secūda, vt medium sit pura opinio.

Secūda, vt organum sit sanum, & nullo modo laesum. Si aliqua istarum conditionum desit, potest accidere error in sensu. Ista conclusio & si non indiget probatione, probatur tamen sic. Naturalis actus vnusquisq; rei semper est vno modo, nisi sit impedimētum, sed cognitio est naturalis actus cuiuscuque potētiā cognoscitiua: ergo & c. consequentia nota cum maiori, quia natura semper vno modo operatur. Minor vero probatur, illud est actus naturalis alicuius, ad quod per se & essentialiter ordinatur, sed ad cognitionem per se, & essentialiter ordinatur potētia cognoscitiua, ergo & c.

Sciendum tamen, q̄ duplex est obiectum, s. formale & adaequatum, & materiale non adaequatum. Sicut visus obiectum formale adaequatum est color, inadaequatum autē est albedo, nigredo, & alij colores particulares. Cum ergo dicitur, q̄ sensus potest errare circa proprium sensibile, ppter aliquod impedimētum, intelligēdum est de obiecto materiali inadaequato, non autē de adaequato, nunquam n. iudicat visus colorem, quin aliquem colorem videat, neq; auditus sonum, quin aliquē sonum audiat, & hoc videtur intellexisse Philodum dixit, & non decipitur visus quoniam color.

Duplex est obiectū formale adaequatum, & materiale inadaequatum.

Ad rōnes in oppositum respōdetur. Ad primū dicitur, q̄ infirmus dulcia iudicat amara, quia organum est indispositum, lingua n. est res per se huiusmodi amaro quō sit, ut omnia amara videantur.

Ad secundum dicēdum primo, q̄ intellectus potest errare per accidens circa proprium obiectum, ex eo q̄ prima operationi in se hęc admiscetur aliqua compositio, s. aut quia intellectus componit partes distinctionis sibi non coherentes, aut quia distinctio non conuenit ei quod diffinitur.

Text. Cremon. 63. Ad argumentum.

Dicitur secūdo, q̄ per se potest errare, s. quādo ibi non est aliqua compositio.

Dicitur tertio, q̄ eodem modo sensus non potest errare per se circa proprium obiectum, potest tamē errare per accidēs, ppter aliquod impedimētum.

Intellectus potest errare per accidens.

Ad tertium dicēdum, q̄ licet non sit illa diuersitas colorū, est tamen ibi aliquis color, vnde non decipitur circa colorem, sed decipitur circa proprium colorem, propter radios solis reuerberantes ad nubem roidam.

Sensus non potest errare per se.

Ad quartum dicitur, q̄ illud accidit ex defectu medij, s. aeris intercepti corpore viridi.

ADDITIO

Circa id quod habetur in tertia responsione secun- di argumenti, quod sensus non potest errare per se circa proprium obiectum, potest tamen errare per accidens.

Tex. 5.

Dubitarer aliquis, an possit dari aliquod sensibile in actu, quod non possit sentiri, quia si datur, grauior difficultas accideret, quod se haberet sensus circa istud, an erraret, vel non & quod datur istud, ita probat aliquis actus primus potest esse sine actu secundo, ut scientia sine consideratione, ut patet in hoc libro, sed sensibile est actus primus respectu sentire: ergo sensibile potest esse absque eo quod vnquam sentiatur.

Præterea, sicut est de sensu, ita est de sensibili, sed potest esse aliquis sensus secundum actum ita debilis, qui non potest secundum actum sentire, sicut sensus subtilior excellit minus subtilem, hic sensus minus subtilis seorsum separatim non sentit per seipsum, licet coniunctus cum alio sentire possit: ergo similiter potest esse aliquod sensibile, quod non potest secundum se sentire, licet existens in toto faciat ad sensibilitatem totius.

Adde et, quia quandoque est aliquod natum agere aliquam actionem sub determinata quantitate, ipsum potest esse ita paruum, quod non poterit agere in illa actione: cum ad actionem requiratur debita quantitas, sicut forma, ut scribit Auer. 8. Phys. sed sensibile est natum agere in sensum sub determinata quantitate: ergo poterit esse sensibile in actu ita paruum, quod non ageret, nec poterit agere in sensum, & sic non poterit sentiri.

Actio requirit determinatam quantitatem. Comen. 44.

Propter has rationes que tacte sunt, dixit hic Alexan. quod sit dare aliquod sensibile seorsum existens, quod non potest actu secundum se sentiri, quæ opinio, ut mihi videtur, non potest stare, quandoquidem si esset aliqd sensibile, quod nunquam actu possit sentiri, tunc illa potentia esset otiosa, quæ ponatur quod aliquod sensibile ordine tur ad hoc, quod quandoque actu sentiat, & sic si nunquam habens talem potentiam possit actu sentiri, tunc illa potentia non attingeret suum finem, & sic esset otiosa: hoc autem est inconueniens in natura, ut scribitur primo lib. de Cælo & mundo.

Opin. Alex. de hac disputatione. Impugnatur Alexand.

Et confirmatur, quia quod est impossibile sentiri, impossibile est esse sensibile. Metaph. si enim impossibile est esse sentiens, impossibile est esse sensibile: ergo per oppositum ad destructionem consequentis, si possibile est aliqd esse sensibile, possibile est ipsum sentiri, & sic omne sensibile in potentia sentiri potest, quia eius est potentia cuius est actus: sed omni sensibili inest potentia sentiendi: ergo & actus sentiendi aliquando competit.

Tex. 32. Tex. 12. Si nondatur sentiens, nec dabitur sensibile, & e contra. Soluuntur rationes Alex.

Rationes Alexand. non concludunt.

Et ad primam dicitur, quod quamuis actus primus possit esse sine secundo ut scientia sine consideratione, tamen existente actu primo, oportet quod secundus actus sit possibilis, & cum est impossibilis actus secundus, non inest ei primus actus: unde concedo, quod aliquod sensibile potest esse, quod non sentitur secundum actum, sed quod sit aliquod sensibile, quod non possit sentiri, hoc habeo pro impossibili.

Ad secundam dicimus, verum esse quod sensibile, si debet agere in sensum, requirit determinatam quantitatem, sub qua minori agere non potest: sed statim cum potest esse aliquod sensibile, potest habere istam quantitatem, quæ sibi sufficit ad mouendum sensum, aliter non esset sensibile seorsum existens, & de tali est sermo.

Ad tertiam quæ est secunda in ordine, dicimus, quod verum est, quod sicut est de sensu, sic suo modo est de sensibili, sed non est aliquis sensus ita debilis seorsum, & diuisiui existens, qui nullo modo possit sentire, sed bene

Vide D. Th. P. 1. q. 17. ar. 2. ubi queritur si in seipso est falsitas.

verum est, quod aliquis subtilior, & vigorosior altero potest illum alterum excedere in potentia sensitiva, quæ secundum se non est nata sentire, quia nec secundum se potest esse separata. Vide D. Th. 12. q. 13. art. 5.

Vide et 2. cont. gēt. c. 66. in quo disputat D. Th. contra ponentes sensum, & intellectum esse, vide et Auctorem in expositione illius c. de quaestio principali. vide Auer. asserentem sensum in maiori parte non decipi circa proprium obiectum. vide et Alb. tract. 3. c. 5. & Apollinarem q. 13. & concludit cum Simplicio, & Themistio, & cum Auctore, qui limitat propositionem triplici conditione.

Commē. 64.

QUAESTIO XI.

Num sensibilia communia sint per se sensibilia.

Communia autem motus, &c. Tex. LXIV.

Quæritur vnde decimo, Vtrum sensibilia communia sint sensibilia per se. Et videtur quod non.

Iauell. q. 14. vide Egidium in com. 64.

Primo, omne quod per se sentitur ab aliqua potentia, continetur sub obiecto formali illius potentie. Sed sensibilia communia non continentur sub obiecto formali alicuius sensus particularis, ut patet: ergo &c.

Secundo, nulla priuatio sentitur per se. Sed quæ est priuatio motus, ergo non sentitur per se, conuenientia nota cum minori. Maior vero probatur. Omne quod sentitur sensu exteriori, est præsens sensui. Sed priuatio non potest esse præsens, cum non habeat esse: ergo &c.

Tertio, nullum compositum ex insensibilibus est sensibile. Sed numerus componitur ex vnitate, quæ sunt indiuisibiles, & per consequens insensibiles: ergo numerus non est sensibilis per se.

Quarto, quando aliqua passio conueniens alicui primo conuenit alteri per se, oportet illa duo esse idem, sicut quia risibilia primo & per se conuenit homini. Sorti autem per se ideo homo & Sortes sunt idem realiter. Sed esse sensibile, primo & per se conuenit sensibili proprio: ergo si conueniret per se sensibili communi, sensibile proprium & commune essent idem, sed hoc est falsum: ergo &c.

Quinto, omnis potentia debet esse denudata a suo sensibili per se: sed sensus non sit denudati a magnitudine, ergo magnitudo non est sensibile per se.

Circa istam difficultatem sunt plures modi dicendi, quomodo. Sensibilia communia sint sensibilia per se. Aliqui volunt, quod dicantur sensibilia per se quia proprias species, & intentiones imprimunt in sensum, per quod distinguuntur a sensibilibus, per accidens, quæ non imprimunt similitudinem in sensu: a proprijs autem distinguuntur, quia propria percipiuntur tantum ab vno sensu: communia autem a pluribus. Communem autem voluit esse sensibilia communia esse sensibilia per se, quia in se ferunt passionem sensibus: sed differunt a sensibilibus, proprijs, quia illa agunt in sensum, in quantum sensus est, propria autem agunt in sensum, in quantum est hic sensus.

In responsione quaestio- nis varijs sunt doctores. Senti Alber. tract. 3. c. 7.

Sic. comen. 65. q. 1. tenet D. Th. in 4. dist. 49. q. 2. art. 2.

Sicut

Leet. 13.

Aliquid dupliciter circumscribitur: immutatio- nis sensus per se facere differentiam.

Sicut color agit in sensum visus, in quantum est sensus visus: magnitudo autem agit in visum, non in quantum visus est, sed in quantum sensus est. Hæc opinionem tenuit S. Th. Alium modum assignat in scripto, ubi vult, quod cum sentire sit quoddam pati, & alterari: illud dicitur sensibile per se, quod facit aliquam differentiam in alteratione sensus: unde dicit Philof. quod a sensibili per accidens nihil patitur sensus: relinquens illud esse sensibile per se, & quo sensus patitur.

Differentiam autem circa mutationem sensus aliquid potest facere dupliciter. Vno modo quantum ad ipsam speciem agentem, id est quantum ad speciem in sensu, & sensibili agente impressum, secundum quam dicitur sensus pati & immutari: & hoc modo sensibilia propria circa mutationem sensus differentiam faciunt: aliam enim speciem imprimunt color, & aliam sonus: & sic de alijs. Vnde quia species in sensu in actu sunt ipsa sensibilia, ad quæ potentia sensitiva naturaliter aptitudinem habet, secundum harum specierum differentiam diuersificantur potentia. Alio modo, quantum ad modum actionis, quia. diuersificantur modum actionis proprium sensibilem in se sensum, & hoc modo faciunt diuersitatem sensibilia communia. Alio enim modo immutat sensibile quiescens, & alio modo dum mouetur: similiter alio modo dum est in maiori magnitudine: & alio modo dum est in minori. Item alio modo plura quam vnum, & alio modo figura pyramidalis, quam figura quadrangula. Vnde quia non habent sensibilia communia habitudinem ad sensum tanquam species actiuorum. tanquam actiua, diuersas species secundum quas immutantur sensus causantia, sed tantum diuersum modum in ipsa specie eadē faciētia: ideo non diuersificantur potentia secundum diuersitatem sensibilem communium.

Contra istam doctrinam arguitur.

Sed contra istum modum arguit quidam. Videtur, n. hic velle S. Th. quod sensibilia cōia nō causant speciem in sensu. Contra autem arguitur sic.

Primo, color motus aut nihil imprimit in sensu, præter id quod inprimebat quiescens: aut aliquid. Si nihil, ergo motus nō facit aliquam diuersitatem circa mutationem sensus. Si aliquid, non apparet quid sit illud, nisi sit species: ergo causat similitudinem & speciem in sensum.

Secundo, diuersarum cognitionū diuersæ sunt species productiue: sed alia esse visio magnitudinis & alia coloris: ergo alia species vtriusque.